
  

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS RAMOS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
CRIADO PELA LEI N° 14/1997 de 07 de JULHO de 1997 

1 | P á g i n a  
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

TERMO DE RATIFICAÇÃO  

DISPENSA Nº 00001/2023 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: RATIFICAR E ADJUDICAR o objeto da DISPENSA Nº 00001/2023, que tem por finalidade a PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO PARA O CONTROLE DE PRAGAS E INSETOS, DESRATIZAÇÃO E DESCUPINIZAÇÃO, 

ENTRE OUTROS SERVIÇOS PARA A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB, com base nos elementos 

constantes no processo correspondente, em favor da empresa: VALDECI XAVIER ALVES 06319396440 - CNPJ: 11.749.920/0001-
23 -  Valor Total de R$ 26.841,44 (vinte e seis mil, oitocentos e quarenta e um reais e quarenta e quatro centavos). Até o final do 

exercício financeiro vigente. Publique-se e cumpra-se. 

 
São José dos Ramos/PB, 04 de Janeiro de 2023. 

  

 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

1. CONTRATO Nº 03/2023. 2. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 00001/2023; 3. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

DEDETIZAÇÃO PARA O CONTROLE DE PRAGAS E INSETOS, DESRATIZAÇÃO E DESCUPINIZAÇÃO, ENTRE OUTROS 

SERVIÇOS PARA A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB; 4. CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB – CNPJ: 01.612.384/0001-66; 5. CONTRATADO: VALDECI XAVIER ALVES 

06319396440 - CNPJ: 11.749.920/0001-23 – VALOR GLOBAL: R$ 26.841,44 (vinte e seis mil, oitocentos e quarenta e um reais e 

quarenta e quatro centavos); 6. DATA DE ASSINATURA: 04/01/2023; 7. PRAZO: 31/12/2023; 8. Fonte de Recursos: Recursos 

Livres (Ordinário); Recursos não Vinculados de Impostos – MDE; Recursos não Vinculados de Impostos – Saúde 

 

CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DE PROPOSTAS – TOMADA DE PREÇOS Nº 00010-2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB, através do presidente da Comissão de Licitação, torna público para 

conhecimento dos interessados, que tendo em vista o término do prazo de interposição de recursos quanto aos documentos de 

habilitação e, diante da inexistência de recursos apresentados, o Município dará prosseguimento ao Processo Licitatório Tomada de 

Preços nº 10/2022 (CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A REALIZAÇÃO DE REFORMA E 

AMPLIAÇÃO DA E.M.E.I.F JOÃO BENJAMIN DE ARAÚJO), realizando sessão pública de abertura do envelope de proposta da 

empresa habilitada no dia 16/01/2023 às 10:30hs, no setor de Licitação na Sede da Prefeitura Municipal de São José dos Ramos – PB. 

São José dos Ramos/PB, 04 de Janeiro de 2023. 

ELANGINE PEREIRA DE ALBUQUERQUE 

PRESIDENTE DA CPL 

CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DE PROPOSTAS – TOMADA DE PREÇOS Nº 00011-2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB, através do presidente da Comissão de Licitação, torna público para 

conhecimento dos interessados, que tendo em vista o término do prazo de interposição de recursos quanto aos documentos de 

Edição 288º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS – PB 05 de janeiro de 2023 



 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Edição 288º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 05 DE JANEIRO DE 2023  QUINTA – FEIRA 

 

2 | P á g i n a  
 

habilitação e, diante da inexistência de recursos apresentados, o Município dará prosseguimento ao Processo Licitatório Tomada de 

Preços nº 11/2022 (CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A REALIZAÇÃO DE REFORMA E 

AMPLIAÇÃO DA E.M.E.I.F JOSÉ FRANCISCO DA COSTA), realizando sessão pública de abertura do envelope de proposta da 

empresa habilitada no dia 16/01/2023 às 11:30hs, no setor de Licitação na Sede da Prefeitura Municipal de São José dos Ramos – PB. 

São José dos Ramos/PB, 04 de Janeiro de 2023. 

ELANGINE PEREIRA DE ALBUQUERQUE 

PRESIDENTE DA CPL 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 00001/2023 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00063/2022 

O Prefeito Constitucional do Município de São José dos Ramos/PB, usando de suas atribuições legais e em conformidade com o que 

dispõe a Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº. 00017/2019, de 17 de outubro de 2019, Decreto 

Municipal 06/2021, de 19 de janeiro de 2021, Decreto Federal nº. 7.892, de 23 de Janeiro de 2013, e subsidiariamente pela Lei Federal 

nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e, em conformidade com o resultado do Pregão Presencial nº 00063/2022, devidamente homologado, 

RESOLVE tornar público o Extrato da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00001/2022. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 

PARA AQUISIÇÃO, DE FORMA PARCELADA, DE COMBUSTÍVEL PARA ABASTECIMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS 

E MÁQUINAS AGRÍCOLAS DO MUNICÍPIO. Ficam registados os seguintes preços:  

EMPRESA: COMERCIAL DE COMBUSTÍVEIS CAJÁ LTDA 

CNPJ: 08.847.410/0001-84 

ENDEREÇO: Rod. Governador Antônio Mariz, 172 – Bairro de Cajá – Caldas Brandão/PB. 

REPRESENTANTE: Dannuza Dias dos Santos Cabral - CPF: 067.567.824-28 

CONTATO: (83) 32841046 / postocajanotas@gmail.com 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA / MODELO UNID QUANT VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 

1 ETANOL 
PETROBRAS 

10.000 
LT 

R$ 3,55 R$ 35.500,00 

2 OLEO DIESEL COMUM 
PETROBRAS 

115.000 
LT 

R$ 6,41 R$ 737.150,00 

3 OLEO DIESEL S10 
PETROBRAS 

60.000 
LT 

R$ 6,60 R$ 395.900,00 

4 GASOLINA COMUM PETROBRAS 80.000 LT R$ 4,92 R$ 393.333,33 

VALOR TOTAL R$ 1.562.250,00 

 

São José dos Ramos/PB, 04 de Janeiro de 2023. 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

Prefeito  

 

 

EXTRATO DO CONTRATO 

1. CONTRATO Nº 04/2023; 2. PREGÃO PRESENCIAL Nº 00063/2022; 3. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 

AQUISIÇÃO, DE FORMA PARCELADA, DE COMBUSTÍVEL PARA ABASTECIMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS E 

MÁQUINAS AGRÍCOLAS DO MUNICÍPIO; 4. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS RAMOS - 

CNPJ: 01.612.384/0001-66; 5. CONTRATADO: COMERCIAL DE COMBUSTÍVEIS CAJÁ LTDA - CNPJ: 08.847.410/0001-84. 

Itens: 1, 2, 3, 4 – VALOR GLOBAL: R$ 1.562.250,00 (hum milhão, quinhentos e sessenta e dois mil, duzentos e cinquenta reais). 6. 

DOTAÇÃO: 02.010 - GABINETE DO PREFEITO - 02010.04.122.1002.2022 3390.30 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 

GABINETE DO PREFEITO; 02.020 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - 02020.04.122.1003.2003 3390.30 – 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO; 02.030 – SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA - 02030.04.122.1011.2049 3390.30 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA; 02.040 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 02040.12.361.1008.2008 3390.30 – MANUTENÇÃO DAS 

ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL; 02040.12.361.1008.2031 3390.30 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 

SALÁRIO EDUCAÇÃO; 02040.12.361.1008.2093 3390.30 – PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR; 

02040.12.365.1008.2087 3390.30 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL. 

02.051 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – 02051.10.122.1007.2015 3390.30 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 

SAÚDE; 02051.10.122.1007.2094 3390.30 – ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DO COVID19; 02051.10.301.1007.2016 

3390.30 – PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA – PAB; 02051.10.301.1007.2077 3390.30 – MANUTENÇÃO DO FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE; 02051.10.302.1007.2065 3390.30 – MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE MAC HOSPIT.E 

AMBULATORIAL; 02.060 – SECRETARIA DE FINANÇAS – 02060.04.123.1004.2007 3390.30– MANUTENÇÃO DAS 

ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS; 02.070 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO – 

02070.08.244.1006.2035 3390.30 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO; 



 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Edição 288º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 05 DE JANEIRO DE 2023  QUINTA – FEIRA 

 

3 | P á g i n a  
 

02071.08.243.1006.2090 3390.30 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PROJOVEM; 02071.08.244.1006.2054 3390.30 – 

MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL; 02.080 – SECRETARIA DE CULTURA E ESPORTES 

MUNICIPAL – 02080.13.122.1010.2081 3390.30 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE CULTURA E 

ESPORTE; 02.090 – SECRETARIA DE AGRICULTURA – 02090.20.606.1003.2053 3390.30 – MANUTENÇÃO DA 

SECRETARIA DE AGRICULTURA; 02090.20.605.1016.2019 3390.30 – MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

ABASTECIMENTO. 7. DATA DA ASSINATURA: 04/01/2023. 8. PRAZO: 31/12/2023. 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº 00002/2023 

 

A PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS - PB, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

RATIFICAR E ADJUDICAR o objeto da DISPENSA Nº 00002/2023, que tem por finalidade a Execução da Folha de Pagamento e 
transmissão das obrigações social, DCTFWEB, ESOCIAL, RAIS E DIRF, EFDREINF, em favor de: GEISY DE SOUSA SILVA – 

CNPJ: 09.141.029/0001-68, no valor Total de R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais), para o período de 2 (dois) meses. Publique-
se e cumpra-se. 

 

São José dos Ramos - PB, 04 de janeiro de 2023. 
  

 

MARIA EDILEUZA DE OLIVEIRA SILVA 

PRESIDENTE DA CÂMARA DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB 

 

 

 EXTRATO DO CONTRATO 

 

1. CONTRATO Nº 04/2023; 2. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2023; 3. OBJETO: Execução da Folha de Pagamento e 

transmissão das obrigações social, DCTFWEB, ESOCIAL, RAIS E DIRF, EFDREINF; 4. CONTRATANTE: CÂMARA 

MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB - CNPJ: 03.596.130/0001-27; 5. CONTRATADO: GEISY DE SOUSA SILVA – 

CNPJ: 09.141.029/0001-68, Valor Total de R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais); 6. ASSINATURA: 04/01/2023; 7. PRAZO: 

04/03/2023; 8. DOTAÇÃO: 01.010 – CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS – 01 031 1001 2001 MANUTENÇÃO 

DAS ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO - 15001000 Recursos Livres (Ordinário) -  3390.00 APLICAÇÕES DIRETAS - 

3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. 

 


